
ГАКРИЗИ МУКАРРИЗИ РАСМЙ  
ба диссертатсияи Сафаров Мухаммад Сатторович дар мавзуи 
«Ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагони синфхои 7-9 тавассути 
чорабинихои беруназсинфии физика» барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика, 
ва ташкили фаъолияти фархаигй-ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи 
ичтимой ва худшиносй)

Мутобикати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй
Диссертатсияи мазкур аз чихати мохият ва мазмун ба шиносномаи 

ихтисоси ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика ва ташкили фаъолияти 
фархднгй-ич,тимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) аз 
чумла, банди 1 -  М етодикаи омузиши чомеашиносй - фаъолияти 
фархангй ва ичтимоию педагогй, аз чумла мохият, сохтор, вазифахо,- 
принсипхои онхо; банди 2 - Татбики равишхои методологй дар омузиши 
фаъолияти ичтимой-педагогй (тархрезй, пешгуй, моделсозии равандхои 
ичтимой-педагогй дар муассисахои таълимй ва фархангй) ва банди 4 — 
Сифати ташкили фаъолияти ичтимоию фархангй (технология ва 
усулхои баходихии сифати фаъолияти ичтимоию фархангй ва ичтимоию 
педагогй; меъёрхо, нишондихандахо, нишондихандахои баходихии 
сифати фаъолияти ичтимоию фархангй ва ичтимоию педагогй; назорат 
ба сифати чорабинихои ичтимоию маданй) мутобик мебошад.

Мухиммият ва зарурати баргузории тавдикот 
Чрмеаи имруза аз пешрафти илм ва маориф вобастагй дошта, 

баландбардории сатхи дониши хонандагон бо ташаккули салохиятхои 
ичтимоии хонандагон алокаманд мебошад. Салохияти ичтимой мачмуи 
махорат ва сифатхоеро дар бар мегирад, ки ба инсон имкон медиханд, 
то хукук ва ухдадорихои худро дарк намуда, эхсосоташро танзим 
намояд, мунокишахоро самаранок бартараф кунад, шахсияти уро 
инкишоф дихад. Баланд бардоштани сифати тахсилот дар муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй вазифаи аввалиндарача буда, бо он, ки 
омузгор чй тавр машгулиятхои беруназдарсиро ба рох мемонад, низ 
вобастагии басо калон дорад. Бояд кайд намуд, ки харчанд накши 
технологияхои иттилоотй (ТИ) дар фаъолияти ояндаи толибилмон 
баланд бошад хам, мутаасифона дар М ТМ У ба омузиши фанхои дакик 
соати таълимй дар дарачаи лозимй чудо нашудааст, ки ин хол аз 
омузгор ташкили корхои иловагиро такозо менамояд.

Таснифоти фаъолиятхои беруназсинфй оид ба фанни физика ба 
баланд бардоштани самаранокии равандхои таълим мусоидат намуда, 
рушди донишхои назариявй ва амалии хонандагонро таъмин мекунад.



Ин раванд инчунин тафаккури интикодй, эчодкорй ва малакахои 
хамкориро тахким бахшида, шавку хдваси онхоро ба омузиш афзоиш 
дода, барои инкишофи чанбахои шахсият ва кобилияти илмии онхо 
замина фарохам меорад. Ин мубрамии мавзуи тадкикотиро нишон 
медихад.

Мухавдик; Сафаров М ухаммад Сатторович бамаврид кайд 
намудааст, ки корхои беруназсинфй аз физика, ба монанди 
конференсияхо, семинархо, намоишгоххои илмй, олимпиадахо, 
озмунхо, викторинахо, махфилхо, мусобикахо сатхи дониши 
хонандагонро баланд бардошта, дар зехни хонандагон малакахои 
мухими ичтимой: махорати дар як гурух кор кардан, оммавй сухан 
рондан, бахсу мунозирахои илмй карданро рушд медиханд.

Зимни омузиш ва тахлили рисолаи илмии Сафаров Мухаммад 
Сатторович муайян карда шуд, ки у мувофики хадафхои дар назди худ 
гузошта аз чихати илмй акидахои олимони ватанию хоричиро тахлил 
ва дар асоси маводи тахлилшуда ташаккул додани салохиятхои 
ичтимоиро хангоми омузиши физика аз нигохи педагога тахкик 
намудааст. Осори илмию методии мухаккикон Лутфуллозода М., 
М ачидова Б., М ирализода А., Иматзода Л.М ., Каримова И. X., 
Гулмадов Ф., Абдурашитов Н., Арабов И., Ашуров А Д ., Байзоев А., 
Курбанов С.Р., Мухидцинова Ш ., Мухторй К̂ . ва дигарон масъалаи 
мазкурро мавриди тахлилу омузиш карор додаанд. Салохияти ичтимой 
хамчун мавзуи омузиши байнисохавй дар фалсафа аз чониби олимони 
зерин баррасй шудааст: А.Л. Андреев, Н .М . Боритко, А.Б.
Георгиевский, Л.Н. Ш абатурва, дар сохаи психология бошад олимон ба 
монанди - Н.В. Калинина, Е.В. Коблянская, В.Н. Кунитсиная, М.И. 
Лукянова, Г.И .М арасанов, Дж. Равен, Н.А. Рототаева ва дигарон дар 
ин бора тахкикотхо гузаронидаанд, салохияти ичтимой хамчун мавзуи 
омузиш ва тахкикот доимо дар мавриди диккати олимони сохаи 
педагогика ба монанди: Ю.К. Бабанский, В.А. Болотов,
В.И.Загвязинский, И.А. Зимний, О.Е. Лебедев, И.А. Липский, Л.В. 
Мардахаев, А.В. Мудрик, В.В. Сериков, Д.И. Фелдштейн ва дигарон 
карор дошт.

М асъалаи коркард нагардидани ташаккул додани салохиятхои 
ичтимоиро хангоми омузиши физика ба асос гирифта, унвончу СафарОв 
Мухаммад Сатторович чихати халли он мавзуи рисолаи илмй 
“Ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагони синфхои 7-9 тавассути 
чорабинихои беруназсинфии физика” интихоб намудааст.

Дарачаи асоснокнокй ва муътамад будани хулоса ва тавсияхо
Дар рисолаи такризшаванда барои ноил шудан ба хадаф ва 

санчишу тасдики фарзия халли масъалаву вазифахо гузошта шудаанд.



Асосхои консептуалй ва методологии ташаккули салохиятхои и ч т и м о и и  

хонандагони синфхои 7-9 тавассути чорабинихои беруиазсинфии 
физика тахкик гардида, заминахои илмй -  назариявй ва амалии рушди 
салохиятхо хамчун сифати фардии шахсият дар тахкикоти олимон 
муайян гардиданд. Робитаи ташаккули салохиятхои ичтимоии 
хонандагон дар раванди чорабинихои беруиазсинфии физика таъмин 
гардидаст.

М асъалаи ташаккул додани салохиятхои ичтимой хангоми 
омузиши физика на танхо ба муваффакияти таълим, балки ба 
хонандагон дар ташаккул додани малакаю махоратхои мухим барои 
хаёт аз кабили кобилияти кор кардан дар як гурух, малакахои 
муошират ва рохбарй, кобилияти кабули карорхо ва мубориза бо 
мушкилот мусоидат менамояд. Махсусан, ворид карани усулхои фаъол 
ба монанди фаъолиятхои лоихасозй, тачрибахои гурухй, мубохисахо ва 
ирезентатсияхо ба рушди хамачонибаи хонандагон мусоидат намуда, ба 
онхо барои бомуваффакият мутобик шудан ба зиндагй ва чомеа кумак 
мекунад.

Навгонии илмии тахкицот:
1. Мафхуми салохиятхои ичтимой ва ахамияти онхо дар раванди 

таълиму тарбияи хонандагон муайян карда шудааст.
2. Бо далелхои дакик фаъолияти беруназсинфй хамчун воситаи 

ташаккули салохияти ичтимоии хонандагон буданаш собит карда 
шудааст.

3. Накши физика дар ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагон 
дакик муайян карда шудааст.

4. Модели ичтимой-педагогии рушди салохиятхои ичтимоии 
хонандагони синфхои 7-9 тавассути чорабинихои беруиазсинфии фанни 
физика тахия ва асоснок карда шудааст.

5. Накш а ва шаклхои омодагию гузаронидани чорабинихои 
беруиазсинфии физика, ки ба ташаккули салохиятхои ичтимоии 
хонандагони синфхои 7-9 равона шудааст, тахия карда шудааст.

6. Самаранокии модели ичтимой-педагогии ташаккули салохиятхои 
ичтимоии хонандагони синфхои 7-9 дар чорабинихои беруиазсинфии 
физика тавассути озмоиши педагога санчида шудааст.

Арзёбии натичагирй дар тахкикоти тачрибавй - озмоишии 
баргузорнамудаи унвончу, инчунин хулоса ва тавсияхои методй аз он 
гувох медиханд, ки муаллифи он ба максад ноил шудааст. Х,адаф ва 
вазифахои дар назди тахкикот гузошташударо халлу фасл карда, 
фарзияи илмии пешнходшударо дар амал исбот ва тасдик намудааст.



Унвончу Сафаров М ухаммад Сатторович кушиш намудааст, ки дар 
чараёни кори тачрибавй-озмоишй ташаккули салохиятхои ичтимоии 
хонандагони синфхои 7-9-ро тавассути чорабинихои беруназсинфии 
физика мавриди санчиш карор дихад, зеро чорабинихои беруназсинфй 
воситаи босамари ташаккул додани салохиятхои ичтимоии хонандагон 
аз фанни физика ба хисоб меравад.

Дарачаи асосноккунии нуктахои илмй, хулоса ва тавсияхо аз он 
шахдцат медиханд, ки мухакдик ба таври муфассал тахкикоти 
анчомдодаи олимони ватанию хоричй оид ба салохиятхои ичтимоии 
хонандагонро омухта ва тахлил намуда, дар хамин асос нуктаи назари 
илмии худро пешниход намудааст.

Асосхои методологии тахкикотро муаллиф дар заминаи осори 
илмию методй оид ба психологияи шахсият ва омузиши ба хонанда 
нигаронидашуда (А.Г.Асмолов, Ш .А.Амонашвили, В.В.Беляев,
С.К.Бондирева, А.А.Бодалев, Л.С.Виготский, В.В.Давидов, А.А.); 
мафхумхои равиши салохиятнокй (А.А. Андреев, Т.Ю. Базаров, В.И. 
Биденко, В.А. Болотов, Е.Ф. Зеер, И.А. Зимняя, В.В. Сериков, Ю.Г. 
Татур, А.В. Хуторской, Е.Н. Ш иянов ва г.); муносибати системави- 
фаъолиятй ба ташкили раванди таълимии (Г.Н. Александров, Б.Г. 
Ананев, П.К. Анохин, В.П. Беспалко, М.С. Каган, Н.В. Кузмина, А. 
Леонтев, В. Сержантов, В. Сластенин, Е.Г. Ю дин ва дигарон); назарияи 
ташаккули салохияти коммуникативй (Г.М. Андреева, А.Г. Асмолов, 
Ю.В. Варданян, Е.Ф. Зеер, И.А. Зимняя, В.А. Кан-Калик, З.К. Каргиева, 
Е.А. Климов, Е.С. Кузмин, Н.В. Кузмина, Л.М . М итина, Л.А.Хараева 
ва дигарон) таваччухи махсус зохир намудааст, ки тахкикотхои муосир 
дар замони сохибистиклолии кишвар ба хисоб мераванд.

Ахамияти назариявии тахкикот. Модели ичтимой -  педагогии 
ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагони синфхои 7-9 тавассути 
чорабинихои беруназсинфии физика тахия ва аз чихати илмй асоснок 
карда шуда, меъёрхо ва нишондихандахои сатххои рушди он, дастгохи 
дарачаи раванди тархрезии ташаккули салохиятхои ичтимоии 
хонандагони синфхои 7-9 тавассути чорабинихои беруназсинфии 
физика тахия карда шудааст.

Ахамияти амалии тахкицот. Ахамияти амалии тахкикот дар он аст, 
ки равандхо ва хулосахои назариявй барои халли бомуваффакияти 
модели ичтимой - педагогии ташаккули салохиятхои ичтимоии 
хонандагони синфхои 7-9 тавассути чорабинихои беруназсинфии 
физика замина фарохам оварда, метавонанд бо ин максадхо дар дигар 
муассисахои таълимии тахсилоти миёнаи умумй истифода шаванд.



Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкикот аз тахлили 
адабиёти илмию методй, масъалагузорй ва халли масъалахои 
тахкикотй, омода намудан ва гузаронидани тахкикотхои озмоишй ва 
шароити лабораторй дар мактаб, тахлили натичахои бадастомада ва 
тахияи мукаррарот ва хулосахои асосии рисола иборат аст.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи 
илмй

М укаррароти асосии тахкикоти диссертатсионй дар конференсияхои 
илмию назариявй, мизи мудаввар ва семинархои давоми солхои 2021 - 
2024 баргузоршуда мавриди баррасй карор гирифта, аз чумла дар 
конфронсхои байналмилалии илмй-амалй ва конференсияхоии 
чумхуриявии илмию амалй унвончу маколахоро чоп намуда, бо маъруза 
баромад намудааст. М азмун ва натичахои асосии тахкикоти Сафаров 
М.С. дар 17 маводи нашрнамудаи муаллиф, аз чумла 9 маколаи илмй 
дар мачаллахои такризшавандаи КОА назди Президенти Ч^умхурии 
Точикистон тавсияшаванда шомилбуда, 4 дастури методй ва 4 макола 
дар нашрияхои дигар, конференсияхои байналмиллалй ва чумхуриявй ба 
табъ расидаанд. М аводи нашршуда мазмуну мухтавои рисоларо дар бар 
мегиранд.

Эътимоднокии натичахои диссертатсиониро асосноккунй ба 
воситаи дастовардхои олимони сохаи методикаи таълими физикаи 
ватанию берунй ташкил медиханд. Дарачаи эътимоднокии натичахои 
тахкикот бо истифода аз тахкикоти тахлилй ва тачрибавй, тахлил ва 
тахлили маълумотхо бо усулхои омории математикй, хамчунин бо 
истифода аз мачмуи усулхои илмй-педагогй, ки мувофики хадафхо, 
вазифахо ва мундаричаи кори иешниходшуда мебошанд, таъмин 
гардид.

Сохтор ва хачми диссертатсия. Тахкикоти диссертатсионй аз 
бахшхои «М укаддима», «Тавсифи умумии кор», се боб, бахши 
«Хулосахо» ва сарчаш махои истифодаш уда иборат аст. Хдчми 
умумии диссертатсия аз 198 сахифаи матни компю терии бо ёрии 
протсессори М ю гозой \Уогс1 харфчинш уда иборат буда, 13 
диаграмма, 3 чадвал ва 1 расмро дар бар гирифтааст. Ракамгузории 
диаграммахо, чадвалхо ва раем барои хар ду боби диссертатсия 
умумй мебошад. Сарчаш махои истифодаш уда ф арогири 225 номгуй 
мебошад.

Натичахои бадастовардаи мухаккик бо бутунияти сохтории 
диссертатсия таъйид гашта, дар шакли алокахои байнихамдигарй сурат 
гирифта, дар доираи такикоти назариявй ва амсиласозихо, коркардхои 
оморй, математикй ва компютерй сахми босазо гузошта метавонанд. 
Нуктахои асосии илмй ва хулосахои диссертасионй ба воситаи усули



амсиласозии компютерй дар шакли мачмуи барномахои тахияшуда 
асоснок ва тасдик гардидаанд.

Д ар мукаддима ахамияти мавзуи тахдик; асоснок шуда, хадафу 
вазифахо, объекту предмети тахкик, навгонихои илмй, ахамияти 
амалии натичахои бадастовардаш уда муайян шудааст.

Боби якуми диссертатсия «Асосхои назариявии ташаккули 
салохиятхои ичтимоии хонандагон» ном дошта, аз ду зербоб иборат 
мебошад. Д ар зербоби якум асосхои назариявию методии ташкили 
корхои беруназсинфй аз физика баён мегардад ва “Мафхуми 
салохиятхои ичтимой ва ахамияти онхо дар раванди таълиму тарбияи 
хонандагон” номгузорй шудааст. Зербоби дуюм ба омузиши
фаъолияти беруиазсинфии хонандагон бахшида шудааст. Салохиятхо 
мавриди омузиш карор гирифтаанд. Хулосаи боби якум мавчуд аст.

Унвончу дуруст кайд менамояд, ки масъалаи ташаккули 
салохиятхои ичтимоии хонандагон имруз таваччухи мутахассисони 
сохаи психология ва педагогикаро ба худ чалб намудааст. Салохияти 
ичтимой - ин кобилияти шахе барои муоширати самаранок бо 
атрофиён, фахмидани меъёрхо ва коидахои ичтимой, бомуваффакият 
мутобик шудан ба шароити гуногуни ичтимой ва эчодй муносибатхои 
хамоханг дар чомеа мебошад. Он хам малакахои шахей ва хам 
муошират, дониши заминахои ичтимой ва кобилияти дарёфти роххои 
оптималии халли мушкилотро дар гурухро дар бар мегирад.

Салохиятхои ичтимой дар ташаккули шахсият, таъмини ичтимоии 
бомуваффакияти он ва мутобикшавй дар чомеа накши калидй доранд. 
Онхо мачмуи дониш, малака ва махоратхое мебошанд, ки барои 
хдмкории самаранок бо шароити беруна заруранд.

Муаллиф кайд мекунад, ки фаъолиятхои беруназсинфй аз фанни 
физика дар ташаккули салохиятхои ичтимоий хонандагон накши мухим 
доранд, зеро онхо барои рушди малакахои муошират, тафаккури 
интикодй, муносибати эчодй ба халли мушкилот ва кор дар гуруххо 
заминаи хуб фарохам меоранд. Мухим он аст, ки чунин чорабинихо на 
танхо дониши физикиро амиктар мекунанд, балки ба рушди 
хамачонибаи шахсияти хонанда ва инчунин омода кардани у барои 
хамкорй бо мухити гирду атроф ва атрофиён дар заминахои гуногуни 
ичтимой мусоидат мекунанд.

Дар боби дуюм, ки «Воситахои ташаккули салохиятхои ичтимоии 
хонандагон тавассути чорабинихои беруиазсинфии физика» номгузорй 
шудааст ва аз ду зербоб иборат мебошад ва бо хулоса ба охир мерасад. 
хадафхо ва воситахои ташкили корхои беруназсинфй пешниход карда 
шуда, шароитхои мусоиди гузаронидани дарехои беруназсинфй аз



физика оварда мешаванд. Дар зербоби якуми боби дуюм оид ба накши 
физика дар ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагон муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй маълумот баён мегардад. Дар зербоби дуюми 
ин боб тахияи модели ичтимой ва педагогии ташаккули салохиятхои 
ичтимоии хонандагони синфхои 7-9 тавассути чорабинихои 
беруназсинфии физика ва роху имконот оид ба истифодабарии 
технологияи муосир дар раванди корхои беруназсинфй аз физика баён 
мегардад.

Дар боби макур муаллиф усулхои ташаккули салохиятхои ичтимой 
дар раванди корхои беруназсинфии фанни физика, аз кабили иштироки 
интерактивй; кор дар гуруххо; мубохиса ва бахсхо; суханронй дар назди 
мардум; конференсияхо; мизхои мудаввар; бозихои таълимй; бозихои 
накшофарй; бозихои расмй;' мусобикахо; омузиш ва тахкими маводи 
нави иттилоотй; лексияи интерактивй; хонанда дар накши омузгор; хар 
кас ба хар кас таълим медихад; истифода ва тахлили маводи видеой ва 
аудиой ва гайраро пешниход менамояд.

М ухаккик Сафаров М.С. иброз медорад, ки модели ичтимой- 
педагогии ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагон тавассути 
чорабинихои беруназсинфй оид ба физика имкониятхои васеъро барои 
татбики иктидори хонандагон хам дар сохаи таълимй ва хам дар сохаи 
ичтимой фарохам меорад. Чунин чорабинихо на танхо ба амиктар 
кардани дониши физика, балки ба рушди малакахои асосии ичтимоии 
хонандагон, ки барои муваффак шудан дар чомеаи муосир заруранд, 
кумак мерасонанд.

Ташаккули салохиятхои ичтимой дар хонандагон яке аз вазифахои 
мухимтарини тахсилоти муосир мебошад, ки ба ичтимоикунонии 
бомуваффакият ва мутобиксозии хонандагон дар чомеа мусоидат 
мекунад. М оделхои ичтимой-педагогй роххои муассири рушди ин 
салохиятхоро тавассути хамгироии фаъолиятхои таълимй ва 
беруназсинфй пешниход мекунанд. Дар ин раванд чорабинихои 
беруназсинфй накши махсус доранд, ки ба хонандагон имкон медиханд, 
ки дар мухити гайрирасмй малакахои муошират, хамкорй ва 
масъулиятро инкишоф диханд.

Дар боби сеюм, ки «Корхои тачрибавй оид ба ташаккули 
салохиятхои ичтимоии хонандагони синфхои 7-9 тавассути чорабинихои 
беруназсинфии физика» номгузорй шудааст ва аз ду зербоб иборат 
мебошад, хадафхо ва роххои омодагй ва гузаронидани чорабинихои 
беруназсинфии физика, ки ба ташаккули салохиятхои ичтимоии 
хонандагони синфхои 7-9 мусоидат мекунанд, мавод оварда шудааст. 
Инчунин дар зербоби дуюми ин боб корхо оид ба озмоиши тачрибавй



дар доираи диссертатсия ва диаграм м ам  бо нишондоди натичахои 
илмй оварда шудаанд.

Натичахои илмии бадастовардашуда, натичахои хуб буда, барои 
мавриди ичрои амал карор додан мувофики максад аст. Х,адафхо ва 
усулхои санчиш дарч шудаанд. Бинобар ин кори назоратй - озмоишй 
фарзияхои назариявии тадкщ отро тасдик кардааст ва методологияи 
тахияшуда метавонад дар ташаккули салохиятхои ичтимой дар 
хонандагони мактабхои миёнаи умумй истифода бурда шаванд.

Унвончу бамаврид кайд намудаст, ки чорабинихои беруназсинфй 
оид ба физика, ки ба таш аккули салохиятхои ичтимоии хонандагон 
равона карда шудаанд, метавонанд намудхои асосии зерин: 
фаъолияти лоихасозй; махфилхои илмй ва клубхо: (клуби «Физика 
дар атрофи мо»; клуби илмй-инженерй: «Ояндаро тархрезй кунед!»; 
клуби экологии «Ф изикаи сабз»; клуби «Экспериментариум»; клуби 
«Физика ва технологияхои оянда»; клуби мубохисавии «Ф изика ва 
чомеа»; клуби «Ф изикаи кайхонй»; клуби «Энергияи оянда». 
олимпиадахо ва озмунхо:олимпиадахои гурухй аз руйи физика; 
озмунхои илмии лоихахо; бахс дар мавзуи физика ва технология; 
олимпиадахои бозихо ва квестхо;. лексияхои оммавй ва намоишхои 
илмй; озмунхои халли масъалахои мухандисй; мусобикахои физикй- 
математикй; озмунхо ва олимпиадахои байналмилалй; мубохисахо ва 
бахсхо: энергетика ва экология; ояндаи кайхон; технология ва чомеаи 
муосир; хислатхои хоси ахлокии илм; семинархои лабораторй; 
ташкили клуби илмии мактабй; иш тирок дар форумхо ва 
конференсияхои илмиро дар бар гиранд.

Натичахои ин тахкикот ахамияти корхои беруназсинфиро дар 
таълими физика барои рушди салохиятхои ичтимоии хонандагон тасдик 
мекунанд. Дар оянда тавсия дода мешавад, ки тахкикотро дар самти 
тахияи усулхои арзёбии самаранокии чунин чорабинихо, инчунин 
мутобиксозии равишхои пешниходшударо барои дигар сохахои мавзуъ 
идома дода шавад.

Д ар фарчоми рисола хулосаи умумй ва тавсияхо оид ба истифодаи 
амалии натичахо оварда шудааст. М ухтавои автореферат ба мазмуни 
диссертатсия мувофик ва тасаввуроти аникро дойр ба мохияти 
тахкикоти гузаронидашуда ва натичахои бадастовардаи муаллиф 
медихад. М аколахои дар нашрияхои илмии такризш аванда ба табъ 
расонидаи унвочу мухтавои асосии тахкикоти диссертатсиониро фаро 
мегиранд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия
Тартиби тахияи рисолаи диссертатсия ва фишурдаи автореферат ба 
талаботи Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо



барои дарёфти дарачаи илмии унвончуй аз руйи ихтисос, иомзади илм, 
авторефератхо ва маколахои илмии чоишуда мувофик буда, 
автореферата диссертатсия мазмуни мухтасари рисолаи илмиро ифода 
карда, тасаввуроти аникро дойр ба мохияти тахкикоти гузаронидашуда 
ва натичахои бадастовардашудаи муаллиф дуруст арзёби карда шудааст.

Дар умум, диссертатсияи Сафаров М ухаммад Сатторович дар 
мавзуи «Ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагони синфхои 7-9 
тавассути чорабинихои беруиазсинфии физика» барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, 
методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -  
Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) тахкикоти анчомёфтаи илмй дар 
сохаи педагогикаи ватанй мебошад.

Эродхо ба кори диссертатсионй
Дар баробари дастовардхои мухими илмй тахкикоти 

анчомдодашуда ва автореферата он аз камбудихо холй нест, ки зикри 
онхо барои такмил додани корхои минбаъдаи рисола хеле муфид хохад 
буд. Аз чумла:

1. Хуб мешуд, агар корхои илмии олимони ватанй дар ин самт ба 
анчом расонидашуда бо корхои олимони хоричй мавриди мукоиса 
карор дода мешуд ва бартарияту норасогихо муайян карда мешуданд.

2. Довталаби дарачаи илмй “Модели ичтимой-педагогии 
ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагон тавассути чорабинихои 
беруназсинфй оид ба физика”-ро тахия ва дар раванди корхои илмй- 
тахкикотй истифода намудааст. Агар аз чониби муаллиф дар модели 
зикршуда, технологияхои муосири педагогй мавриди истифода карор 
меёфтанд, арзиши амалии тахкикотро вобаста ба талаботи замони 
муосир боз хам афзунтар мекард.

3. Зербахшхои бобхо ва хулосаи умумй аз сахифахои нав огоз 
гардидаанд, хол он ки бояд давоми якдигар бошанд.

4. Сарфи назар аз мутобикати умумии возехии забони рисола, 
риояи меъёрхои услубй, коидахои пунктуатсия ва имло, дар рисола ва 
автореферат хатогихои имлой, услубй ва нуксонхои техникй мавчуданд.

Эродхои зикршуда, дар мачмуъ, ахамияти назариявию амалии 
диссертатсияи мазкурро коста намекунанд ва ба мухтавои кор таъсири 
манфй намерасонанд. Дар халлу фасли вазифаи пешгузошташуда 
диссертант далелу маводи заруриро ба таври возех ва васеъ истифода 
кардааст.

Хулоса, диссертатсияи Сафаров Мухаммад Сатторович дар мавзуи 
«Ташаккули салохиятхои ичтимоии хонандагони синфхои 7-9 тавассути



чорабинихои беруназсинфии физика» аз руйи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, 
методика ва ташкили фаъолияти фархангй-ичтимой (13.00.05.03 -
Педагогикаи ичтимой ва худшиносй) дар сатхи баланди илмй ба анчом расида, 
ба талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо 
карори Х,укумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик 
шудааст, мувофик буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси номбаршуда мебошад.
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